

经济运行简报

旬刊

第8期

自治区工业和信息化厅

2020年3月29日

3月中旬全区工业经济运行情况

2020年3月中旬，区内用电、外送电量逐步恢复，全网发电量和外送电量环比、同比均有增长，外送电量同比增长幅度达到27%。全网日均用电负荷环比、同比均有增长。铁路货运量环比、同比小幅下降。大宗工业品价格除煤炭、钢铁外，环比均有下降，同比因市场原因，焦炭、金属锰、铝锭大幅下降，聚丙烯因去年同期价格处于历史高位，降幅较大。

● 先行指标

发用电信息：本旬，全网发电量44.5亿千瓦时，环比增长4.7%，同比增长11.3%；工业用电量23.7亿千瓦时，环比增长3%，同比增长2.4%；外送电量18.4亿千瓦时，环比增长7.3%，同比增长27%；全网日均用电负荷1088万千瓦，环比增长3%，同比增长2.4%。

全区工业用电、外送电量及用电负荷变化趋势图



产品价格：重点监测的10种工业品价格环比一升二平七降，因市场供需变化，钢材上涨3.2%；商品煤、动力煤价格持平；聚氯乙烯下降0.8%、电石下降5.4%、聚丙烯下降1.4%、焦炭下降8.7%、硅铁下降0.2%、金属锰下降18.5%、铝锭下降8.8%；同比除商品煤、动力煤价格持平外，其余产品价格均有下降；聚氯乙烯下降3.3%、电石下降1.9%、聚丙烯下降22.9%、焦炭下降13.9%、硅铁下降3.2%、钢材下降8.8%、金属锰下降19.1%、铝锭下降15.5%。

全区重点工业产品价格变化表（2020年3月中旬）

| 产品名称 | 本期 (元/吨) | 上期 (元/吨) | 环比涨 跌(%) | 去年同期 (元/吨) | 同比涨跌 (%) | 本年年初 (元/吨) |
|-------|-------------|-------------|-------------|---------------|-------------|---------------|
| 商品煤 | 380 | 380 | 0 | 380 | 0 | 380 |
| 动力煤(电 | 340 | 340 | 0 | 340 | 0 | 340 |
| 聚氯乙烯 | 5950 | 6000 | -0.8 | 6150 | -3.3 | 6500 |
| 电石 | 2650 | 2800 | -5.4 | 2700 | -1.9 | 2650 |
| 聚丙烯 | 7117 | 7216 | -1.4 | 9233 | -22.9 | 7767 |
| 焦炭 | 1204 | 1319 | -8.7 | 1399 | -13.9 | 1470 |
| 硅铁 | 6000 | 6010 | -0.2 | 6200 | -3.2 | 6001 |
| 钢材 | 3510 | 3400 | 3.2 | 3850 | -8.8 | 3715 |
| 金属锰 | 10600 | 13000 | -18.5 | 13100 | -19.1 | 11900 |
| 铝锭 | 11690 | 12820 | -8.8 | 13840 | -15.5 | 14570 |

铁路运量：本旬全区铁路(含地方铁路)完成货运量 205.62 万吨，环比减少 19.58 万吨，下降 8.69%；同比减少 13.3 万吨，下降 6.07%。

全区铁路货运量变化表（2020年3月中旬）

| 累计完成 (万吨) | 本旬 (万吨) | 环 比 | | 同 比 | |
|--------------|------------|--------|-------|--------|-------|
| | | 增加(万吨) | 增长(%) | 增加(万吨) | 增长(%) |
| 1843.58 | 205.62 | -19.58 | -8.69 | 13.3 | -6.07 |

●最新动态

1.截止3月21日，全区规模以上企业复工复产1106户，复工率93.4%（除季节性停产企业实际复工率97.4%）；60户龙头企业全部复工。目前，我区消杀产品（84消毒液、次氯酸钠原液）日产能2300吨以上，口罩日产能达到35万只，防护服日产能达到1万套，还有10家企业26条生产线正在建设，投产后口罩日产能可以突破100万只。

2.我区及时建立与疫情防控相适应的生产秩序，1-2月规上工业增加值增速全国排名第二。疫情发生以来，在自治区党委、政府的坚强领导下，自治区工信厅统筹推进疫情防控与经济社会发展，通过落实惠企政策、调整工作机制、完善包抓举措，规模以上工业复工复产情况逐步好转。1-2月，在全国规模以上工业大幅下降13.5%的情况下，我区工业增加值小幅下降3.8%，下降幅度比全国平均水平低9.7个百分点，增速全国排名第2位，工业经济经受住了严峻疫情的考验，为下一步恢复性增长创造了条件。

3.龙头企业逆势增长。1-2月，在全区工业产值同比下降6.5%的情况下，龙头企业产值同比增长0.43%，高于全区规上工业产值增速近7个百分点；实现总产值占全部规上工业企业产值的72%，占比较去年同期提高3个百分点。

送：自治区党委、人大、政府、政协相关领导，自治区制造强区建设领导小组成员单位。各厅领导。

抄送：五市工信部门、宁东管委会经发局。

编写单位：经济运行监测协调处

共印30份
